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ВЪВЕДЕНИЕ

Насочването на научните ми интереси към интердисциплинарната тема за

промоция на здравето и инициирането на настоящото проучване бих обяснила със

следните причини:

Първата причина е свързана с интензивните и радикални промени, които

съпътстват развитието на обществото и здравеопазването като част от

обществената система през последните няколко десетилетия:

 Променят се представите за здраве. Биомедицинският модел, който

абсолютизира ролята на биологичните и генетичните фактори все повече

отстъпва място на холистичната концепция за здравето. Тя предлага по-

широк поглед и възможности за по-задълбочен анализ на човешкото

здраве, като признава силата на социалните, икономическите и

политическите влияния и факторите на околната среда върху него и го

определя като биосоциален феномен.

 Променя се организацията на здравните грижи. Навсякъде по света

здравните системи се преориентират от болнична помощ към първични

здравни грижи. Налага се ново политическо мислене. Осъзнава се

необходимостта от все по-активно включването на индивидите и цялото

общество в планирането и оказването на здравни грижи.

 Променят се целите и приоритетите на здравните системи. От

индивидуална грижа за физическо оцеляване здравето се превръща в

главна социална цел на правителствата и на световната медицинска

общественост; в средство, което прави възможни икономическата и

социална активност на хората и развитието на обществото.

 Променят се подходите и средствата за постигането им. Отчитайки

съвременните тенденции на болестността и ограничените ресурси на

здравната система, в общественото здравеопазване убедително се налага

извода, че профилактиката и промоцията на здравето ще допринесат много

повече за съхраняване на живота и повишаване на неговото качество, в

сравнение с традиционните медицински интервенции. Осъзнава се

необходимостта от преодоляването на медицинския детерминизъм и

заместването му с интегрален подход за опазване и укрепване на здравето.

Втората причина е липсата на комплексни проучвания в България за

разбирането на концепцията за промоция на здравето, както от здравните

специалисти така и от широката общественост; за нагласите и отношението към

нея и за прилагането и в полза на общественото здраве.

Сред многобройните значения на думата „промоция“ хората най-често я

възприемат като възможност да си купим нещо на ниска цена. В този смисъл,

означава ли промоция на здравето стремеж към по-добро здраве чрез

пренареждане на ценностите, приоритетите и действията или е израз на

потребителското отношение на съвременния човек към всичко от което може да

се възползва?
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Значимостта на такива проучвания и интересът към тях в световен мащаб

непрекъснато нараства, защото те могат да бъдат база за вземане на решения,

планиране на дейности и ресурси, определяне на рамки за ефективно

партньорство в полза на здравето.

Третата причина е тази, която насочва конкретното проучване към промоцията

на здравето в училище. Тя е свързана със съществуващите доказателства, както и

личното ми убеждение, че училището като институция и общност разполага с

най-голям потенциал и предлага най-широко поле за сътрудничество и

взаимопомощ в полза на здравето, стига да бъде осъзнат и правилно използван.

Училището е естествено и подходящо място за осъществяване на промоция на

здравето, защото обединява всички млади хора във важен период от живота им,

когато се формират техния мироглед, навици, поведение и ефекта от

здравнопромотивните дейности ще бъде най-дълготраен.
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І. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ И МЕТОДОЛОГИЯ НА ПРОУЧВАНЕТО

ЦЕЛ

Целта на настоящата научна разработка е да проучи условията за провеждане на

промоция на здравето в българското училище, професионалните компетентности

на отговорните за това лица и институции и взаимодействието помежду им за

постигане на по-добро здраве за децата, базирайки се на концептуалния модел

„Училища за здраве“

ЗАДАЧИ

За реализиране на целта са поставени следните задачи:

1. Да се анализират условията и инфраструктурата за промоция на здравето в

училище.

2. Да се проучи мотивацията и професионалните компетентности по

промоция на здравето на училищните здравни специалисти.

3. Да се проучи мнението и уменията на педагозите /учители, класни

ръководители, директори на училища/ относно провеждането на

здравнопромотивни дейности в училище.

4. Да се проучат нагласата и активността на учениците и родителите за

участие и съдействие при провеждане на здравнопромотивни дейности в

училищната и семейната среда.

5. Да се потърси експертна оценка от съответните специалисти относно

промоцията на здравето в училище.

6. Да се проучи и анализира координацията на дейностите и партньорството

между участниците в този процес.

7. На базата на получените резултати да се подготви програма за

следдипломно обучение и квалификационни курсове по промоция на

здравето за медицински сестри и педагози.

ОБЕКТ

Обект на проучването е училището като институция и общност, създаваща

условия за промотиране на здравето на всички свои членове.

ПРЕДМЕТ

Изследователският интерес в проучването е насочен към:

 Училищната среда с нейните физически, психосоциални и организационни

характеристики и потенциала и за укрепване на здравето

 Мнението, отношението и мотивацията на членовете на училищната

общност за провеждане на здравнопромотивни дейности

 Професионалните компетентности на училищните здравни специалисти и

учителите като основен ресурс за провеждане на промоция на здраве в

училище
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ПОСТАНОВКА НА ПРОУЧВАНЕТО

Проведено е комплексно медико-социално проучване сред училищата в

Плевенски регион в периода септември 2012 – май 2013 година. По данни на

Регионалния инспекторат по образование през обхванатия период в Плевенски

регион функционират 118 училища, разпределени по следните критерии както

следва:

 По общини: 50 училища в община Плевен, 68 - в другите общини на

региона

 По местонахождение: 46 в села, 72 в градовете

 По вид на училището: 89 общообразователни училища, 26 професионални

гимназии и 3 специални училища

Броят на учениците е 27 879, от които 15 005 в община Плевен. Педагогически

персонал – 2605 души, административен и помощен персонал – 556.

В проучването са обхванати 12 училища - 10% от функциониращите училища в

региона. Представителността на извадката е гарантирана чрез включване на

училища от различен тип, общини и населени места, разпределени както следва: 4

професионални гимназии, 2 профилирани училища и 6 общообразователни

училища, две от които в села.

 Национално училище по изкуствата „Панайот Пипков“ – гр. Плевен

 Математическа гимназия „Гео Милев“ – гр. Плевен

 Професионална гимназия по туризъм „Алеко Константинов“ – гр. Плевен

 Държавна финансово-стопанска гимназия „Интелект“ – гр. Плевен

 Професионална гимназия по хранителни технологии „Юрий Гагарин“ –

Червен бряг

 Средно общообразователни училище „Пею Яворов“– гр. Плевен

 Средно общообразователно училище „Христо Ботев“ – гр. Славяново

 Основно училище „Максим Горки“ – гр. Левски

 Основно училище „Отец Паисий“ – гр. Плевен

 Основно училище „Петър Берон“ – гр. Плевен,

 Основно училище „Васил Левски“ – с. Малчика

 Средищно училище „Христо Ботев“ – с. Българене

Включените в извадката учебни заведения са посетени на място от докторанта,

разяснена е целта на изследването на представители на ръководството и е

получено съгласие за провеждането му.

Проучването е съгласувано с Регионалния инспекторат по образование – Плевен.

ХАРАКТЕРИСТИКИ НА ИЗСЛЕДВАНИТЕ ЛИЦА

В проучването са включени следните групи лица:

 Училищни здравни специалисти

 Училищен персонал с педагогическо образование (директорите на

училищата, класни ръководители, учители), административен и помощен

персонал

 Експерти по промоция на здравето от съответните дирекции към РЗИ

 Ученици

 Родители
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От общо 1517 лица, поканени за участие в проучването са се отзовали 1280

(84,4%), като коефициентът на отзоваване варира в различните групи (табл. 1).

Поради големия брой на прицелните групи, за по-добра прегледност, техните

идентификационни характеристики са представени в раздел „Резултати“.

Табл.1. Разпределение на изследваните лица по групи (брой и %)

№ Таргетни групи Предвидени

лица

Отзовали се

лица

% на

отзоваване

1. Училищни здравни

специалисти

85 78 91,8%

2. Експерти по промоция на

здравето от РЗИ

32 30 93%

3. Училищен персонал 300 279 93%

4. Ученици 600 519 80,7%

5. Родители 500 374 74,8%

Общо 1517 1280 84,4%

МЕТОДИ НА ПРОУЧВАНЕТО

Предвид разнообразието на задачите и специфичните характеристики на

таргетните групи, за събиране на емпиричния материал са използвани различни

методи според тяхната целесъобразност.

СОЦИОЛОГИЧЕСКИ МЕТОДИ

 Анкетен метод

Разработени са пет вида въпросници, съобразени с възрастовите и професионални

характеристики на различните категории лица, обхванати в проучването.

Въпросите са насочени към професионалните компетентности по промоция на

здравето, като са използвани актуализирани европейски стандарти и изисквания

за компетентност в тази област. Проучени са също организационни и

икономически възможности за осъществяване на здравнопромотивни дейности,

мотивация за определено поведение и други. Повече информация за акцентите на

проучването във всяка прицелна група е дадена в раздел „Резултати“.

Анкетните проучвания са проведени основно под формата на пряка групова

анкета, тъй като метода предполага добра мотивация за участие, висока

възвращаемост и контрол над качеството на информацията.

 Интервю

Разработен е въпросник за интервю с директорите на училищата, организиран в

три части:

 въпроси, касаещи състоянието и контролирането на факторите на

физическата среда

 въпроси, насочени към психоемоционалната и организационната среда
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 въпроси, проучващи взаимоотношенията на партньорство за промоция на

здравето в училище.

Информацията е събрана чрез полуструктурирано интервю.

 Документален метод

 Използвани са данни от информационната база на РИО – Плевен за броя на

училищата, училищния персонал и учениците в Плевенски регион.

 Обследвана е училищната документация, удостоверяваща безопасността и

поддръжката на училищната среда.

 Експертна оценка

С цел обективизиране на резултатите бе потърсено мнението на експерти от

Дирекция „Профилактика на болестите и промоция на здравето“ към РЗИ за

възможностите и нивото на промоцията на здравето в училище.

За целта експертите бяха помолени да оценят по определени критерии

професионалните компетентности на персонала, свързани с промоция на здравето.

Беше им предоставена и възможност в свободен текст да изразят своите критични

бележки, мнения и предложения по разработваната тема.

СТАТИСТИЧЕСКИ МЕТОДИ

Статистическата обработка на първичните данни е извършена със софтуерни

пакети Microsoft Office Excel 2010 и SPSS for Windows v.13.0.

Използвани са класически методи за анализ на данни и проверка на хипотези:

eднофакторен и многофакторен вариационен анализ, непараметричен анализ,

корелационен анализ, графичен анализ.

При анализа на някои от резултатите са използвани абсолютни числа, тъй като

представянето им в относителни дялове не е подходящо, поради малкия брой

случаи в отделните категории на променливите.

Статистическата достоверност на различията е оценяване с помощта на

непараметрични тестове. За значими са приемани различията при ниво на P<0,05

при двустранен тест.
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ІІ. РЕЗУЛТАТИ И ОБСЪЖДАНЕ

1. Условия и инфраструктура за промоция на здравето в училище

Промоцията на здравето в училище предполага изграждане на здравословна среда

в нейната цялост, отчитайки както физическите аспекти на средата, така и

характеристиките на взаимоотношенията, микроклимата, организацията на

учебния процес и други предпоставки за психично и социално благополучие.

Сред трите анкетирани групи доминира мнението, че училищната среда е по-

скоро здравословна, но се нуждае от някои подобрения (Фиг. 1 )

Фиг.1 : Подобрения, от които се нуждае в най-голяма степен жизнената среда в

училище“

Доминиращи потребности за подобряване на училищната среда са създаване на

по-добри условия за спортуване и оптимизиране на възможностите за хранене на

учениците и персонала. Относително висок е делът на учениците, които изразяват

потребност от оптимизиране на физическата среда, вероятно поради най-

продължителното време (в сравнение с другите групи) на пребиваване в училище.

Включените в проучването училища бяха посетени на място, с което се доби

представа за архитектурната и природната среда, за наличието и състоянието на

материалната база и технологичните възможности за поддържане факторите на

физическата среда, състоянието на които беше проучено чрез анализ на

документацията от проведените периодични проверки от компетентните органи.

Училищните сгради са строени по различно време в периода 1912 – 1998 г.

Навсякъде са направени подобрения на сградния фонд и материалната база. Към

момента на проучването в две училища споделиха за необходимост от неотложни

ремонтни дейности, свързани с теч на покрива и състоянието на сервизните

помещения. По-голямата част от сградите (60%) нямат съоръжения за улесняване

придвижването на лица в неравностойно положение, но някой имат изготвени

проекти за такива и осигурено финансиране.

0 10 20 30 40 50 60

физическа среда

ергономична мебелировка

възможности за хранене

възможности за спортуване

подобряване на общуването

42,6%

55,7%

39,8%

47,5%

33,8%

ученици

родители

учители
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Проучването на базата за спорт установи, че в около 10% от училищата няма

физкултурен салон. Липсата му е компенсирана с пригодени за спортни цели стаи

и училищния двор. При наличието на физкултурен салон в над половината от

случаите той не удовлетворява напълно нуждите на учебната програма. Почти

навсякъде има възможност за упражняване на различни видове спорт по

предпочитание на учениците. Документирана е изправността на спортните

съоръжения и дезинсекцията на площадките и тревните площи.

Възможност за организирано хранене установихме в две трети от училищата, като

асортимента на храната е съобразен с изискванията за хранене на децата в

съответната възраст и контролиран от съответните органи.

В училищата се работи за изграждане на позитивна психоемоционална среда.

Създадени са клубове по интереси, дава възможност за творческа изява на

учениците и персонала.

В три четвърти от училищата има училищни здравни кабинети, завеждани от

медицинска сестра, като в някои от случаите тя има отговорност за повече от едно

училище. В останалите случаи (предимно в селата) функциите на училищен

здравен специалист се изпълняват от медицинското лице в населеното място и

личните лекари на учениците като се отчитат съществуващи неудобства от това.

2. Професионални компетентности по промоция на здравето на

училищните здравни специалисти.

Водещата роля в училищното здравеопазване имат училищните здравни

специалисти, които в основната си част са медицински сестри и много рядко

фелдшери или лекари. Техните функции стават все по-разнообразни и

съответстващи на съвременните тенденции и проблеми на общественото здраве -

оказване на спешна и долекарска помощ, изследователска дейност и обобщаване

на епидемиологична информация, здравно възпитание и др. С оглед на това се

проведе проучване на техните професионални компетентности по промоция на

здравето и възможностите им да се справят с разнообразните задачи на здравен

специалист в училище. Идентификационните им характеристики са представени в

таблица 2.

Табл.2. Разпределение на анкетираните по възраст, трудов стаж и

образователно ниво.

Характеристика Категории Брой %

Образователно

ниво

Висше – ОКС „Магистър“ 5 6,4

Висше – ОКС „Бакалавър“ 14 18,0

Полувисше – ОКС „Специалист“ 59 75,6

Възраст До 30 г. 0 0

От 30 до 39 г. 14 18,0

От 40 до 49 г. 21 26,9

Над 50 г. 43 55,1

Трудов стаж в

училище

До 5 г. 14 18,0

От 5 до 10 г. 14 18,0

От 10 до 15 г. 11 14,0

Над 15 г. 39 50,0
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2.1. Знания и информираност за промоцията на здравето.

Сравнително малка част от училищните здравни специалисти (31%) са учили

„Промоция на здравето“ по време на базовото си обучение. Този факт може да се


[…]


уменията на партньорите

 Административните и нормативни

възможности са леснодостъпни

+

+

+

+

Планиране на общи дейности

 Всички партньори са включени в

планирането и определянето на

приоритети на дейност

 Начините за комуникиране, ролите и

очакванията на партньорите са ясни

+

+

Осъществяване на съвместни

дейности

 Партньорите отделят време и ресурси

за дейност

+

Минимизиране на бариерите за

партньорство

 Има лица, персонално ангажирани за

осъществяването му

 Има установени начини за

комуникиране

+

+

Източник: Victorian Health Promotion Foundation, 2008. The partnership analysis

tool

Прилагането на методологията позволява да се създаде карта на партньорството,

която отразява степента на обвързаност, взаимно повлияване на дейността на

различните страни, намиращи се във взаимоотношения на партньорство (фиг.57).
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Фиг.57: Карта на партньорство и взаимно влияние между училището и

свързаните с него структури

7. Програма за следдипломно обучение по промоция на здравето

В изпълнение на задача 7 на проучването, след анализ на потребностите от

повишаване на компетентностите по промоция на здравето, се предлага програма

за курс за системата на продължаващо обучение, предназначен за повишаване на

професионалните компетентности по промоция на здравето на училищните

здравни специалисти, специалисти от системата за опазване и контрол на

общественото здраве, педагози и др.

Курсът има за цел да обогати теоретичните познания на участниците в областта

на промоцията на здравето и да насочи тяхното внимание към специфичните и

задачи в различните периоди на детството и юношеството.

Следдипломното обучение по промоция на здравето трябва да постигне следните

резултати:

 Да се познават и разбират добре теоретичните основи и принципите на

промоцията на здравето

 Да се познават основните елементи на промоцията на здравето в училище

 Да се подобрят практическите умения при планиране на здравно-

възпитателни програми и тяхното провеждане

 Да се подобрят уменията в изграждането на партньорство при разрешаване

на здравните проблеми

 Да се придобият умения за оценяване на ефектите от здравнопромотивните

дейности

Използват се класически методи на обучение - лекционно изложение,

практически упражнения, дискусии. Предвижда се самостоятелно изготвяне на

проект за промоция на здравето от участниците в обучението.
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ИЗВОДИ, ПРЕПОРЪКИ, ПРИНОСИ

ИЗВОДИ

1. Материално-техническата база в училищата в Плевенски регион се

поддържа в състояние, което създава безопасни условия за учениците и

персонала. В 60 % от сградите възможностите за достъп до училищната

среда на лица в неравностойно положение са ограничени или липсват.

Условията на физическата среда се контролират според нормативните

изисквания и при откриване на отклонения те се отстраняват

своевременно.

2. Материално-техническата и технологична база на училищните здравни

кабинети не е достатъчна и възможностите за обмен на опит и информация

между здравните специалисти са ограничени.

3. Въпреки изразената добра самооценка за работата си по промоция на

здравето, 95% от училищните здравни специалисти осъзнават нуждата от

подобряване на квалификацията в тази област и желаят да участват в

програми за повишаване на професионалните компетентности.

4. Промоцията на здравето не е включена в университетското образование на

педагогическия персонал, който има отношение към формиране на

здравните знания и поведение на учениците. Всеки трети от анкетираните

учители не приема като свое професионално задължение ролята си на

промотор на здравето за подрастващите.

5. Здравното възпитание в над 80% от случаите се провежда с традиционни и

неатрактивни за учениците методи, в които те се самоопределят като

пасивни слушатели. Не се използват достатъчно съвременни интерактивни

методи и не се отчитат в нужната степен информационните потребности на

учениците.

6. Широко са разпространени поведенческите рискови фактори (48,8%

пушачи, 1/3 от тях преди 14 годишна възраст; 36,6 % ниска двигателна

активност) и не се прилагат училищни програми за ограничаването им.

Недостатъчна е мотивацията на учащите за здравословен начин на живот.

7. Над 90% от персонала и почти 2/3 от учениците съобщават за напрежение,

стрес или неудовлетвореност в училищната среда. Психичното и

социалното измерения на здравето са обект на отделни програми, които не

са интегрирани в цялостната здравнопромотивна дейност на училището.

8. Експертната оценка за промоцията на здравето в училище се концентрира

около категорията „добра“, но съществува хетерогенност на експертното

мнение по редица въпроси. Липсва система от ясни критерии за оценяване

на резултата от здравнопромотивните дейности.

9. Необходимостта от сътрудничество между училището, семейството и

обществото за промоция на здравето е осъзната, но трудно се

трансформира в реално действие поради ограничени компетентности и
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липса на админстративно регламентиране на дейностите и условията на

партньорството.

ПРЕПОРЪКИ

Към Министерството на здравеопазването

1. Да се инициира национално проучване за потребностите от кадри и

дейности по промоция на здравето.

2. Да се институционализира професията „специалист по промоция на

здравето“

3. Да се обогати съдържанието на Наредба №3 за училищните здравни

кабинети с определяне на специфичните компетенции на училищните

здравни специалисти в областта на промоцията на здравето

4. Създаване на съвместна структура с Министерството на образованието за

разработване, прилагане и мониториране на интегрирана и координирана

политика за промоция на здравето в училище

Към Министерството на образованието

1. Да се създадат административни текстове, улесняващи партньорството на

училищата с общността в областта на промоцията на здравето

2. В учебния план да се включи час по здравно възпитание, съобразен с

потребностите на учениците от различните възрастови групи

Препоръки към университетите

1. Да се актуализират учебните програми по Промоция на здравето за всички

медицински специалности с акцент върху усвояването на повече

практически умения в тази област.

2. Да се включи Промоция на здравето като учебна дисциплина в учебните

планове на педагогическите и други хуманитарни специалности

Препоръки към училищата

1. Да се създадат структури / екипи на функционален принцип за определяне

на краткосрочни и дългосрочни цели и дейности по промоция на здравето

след оценка на потребностите на общността.

2. Училището да бъде активната страна в търсенето и утвърждаването на

сътрудничество със семейството и институциите за осъществяване на

промоция на здравето.

ПРИНОСИ

Приноси с теоретично-познавателен и методичен характер

1. Проведено е първото в нашата страна комплексно медикосоциално

изследване за познаването, разбирането и прилагането на концепцията за

Промоция на здравето в училище като важен ресурс за подобряване на

общественото здраве.

2. Използвани са разнообразни източници и методи на информация.

Обхваната е мащабна кохорта, представяща участниците в процеса на

осъществяване на здравна промоция в училище – училищни здравни
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специалисти, педагози, ученици, родители. Разработени са оригинални

въпросници, съобразени с ролята, възможностите и потребностите на

различните таргетни групи.

3. Анализирани са основните елементи на промоцията на здравето в училище

и необходимите организационни предпоставки и компетентности за

осъществяването и. Идентифицирани са бариерите на индивидуално и

обществено ниво, които възпрепятстват пълното използване на потенциала

на промотивните дейности за подобряване на здравето и общественото

развитие.

Приноси с потвърдителен характер

1. Потвърждава се изразеното от редица автори мнение, че в България

концепцията за промоцията на здравето се нуждае от популяризиране и

утвърждаване като ефективна практика за подобряване на общественото

здраве, както сред широката общественост, така и сред медицинското

съсловие.

2. Резултатите от проучването потвърждават широкото разпространение на

поведенчески рискови фактори в българската популация, ранната възраст

за тяхното усвояване и необходимостта от системно прилагане на

здравновъзпитателни, икономически, законодателни и други мерки за

ограничаването им.

Приноси с приложен характер

1. Проучени са потребностите и интересът към следдипломно обучение по

общите и специфични аспекти на промоцията на здравето

2. Разработването на дисертационния труд спомогна за осъществяване на

контакти с редица институции, преодоляване на съществуващата изолация

между различни професионални сфери и реализиране на съвместни

практически дейности по промоция на здравето.

3. Разработена е програма за следдипломно обучение по промоция на

здравето, съобразена с потребностите от информация и изграждане на

практически умения за работа в тази сфера. Програмата е апробирана сред

училищни здравни специалисти. Предстои апробирането и сред педагози и

други професионалисти, свързани с промоцията на здравето в училище.
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Summary

A study of conditions, competencies and partnership for Health promotion at schools in

the region of Pleven

Stela Georgieva

Background: WHO’s concept of Health-Promoting School is based on the holistic

vision of health. “Health Promoting School” seems to be one of the most effective and

cost-effective approaches for Public health improvement that activates the full

organizational potential of schools to be healthy places to live, learn and work in. The

international experience shows both success and difficulties to put this concept in

practice.

Aim: The aim of this study is to investigate the conditions for health promotion at

Bulgarian school, professional competencies of people and institutions in charge of this

activities and their interaction to reach better health for children.

Material and methods: A comprehensive medico-social survey over representative

sample of schools in Pleven district was conducted from September 2012 to May 2013.

Data were collected by self-administered questionnaire among 1280 people in five target groups

including 78 school nurses, 30 health promotion experts, 279 teachers, 519 students, 374

parents; interview with school principals and documental review. Data analysis and

interpretation were consistent with the concept of Health Promoting School.

Results: The study found safety school environment with strict control over its physical

components. About 60% of buildings have had no free access to school environment for

disabled people. There is a necessity of better opportunities for sports and nutrition

services in about of two thirds of schools. Over 90% of school staff and about two thirds

of students report high level of stress which require attention to the emotional and social

well-being at school. School nurses have good self-assessment for their health-

promotion competencies. At the same time over 95% of them admit that they have to

improve their knowledge and skills in the field. Teacher’s health promotion

competencies must be improved because they have not studied health promotion during

their basic education and about one of three of them don’t realize enough their health

promoting role. Over 80% of health education at school is carried out by traditional and

unattractive ways or don’t correspond with information needs of students. Behavioral

risk factors are widely distributed among students (48,2% tobacco smoking; 36,6%

physical inactivity) and start at early age. There is positive attitude of the family for

partnership with school but there are some difficulties to fulfill it. The health promotion

expert’s assessment about health promotion at school is generally “good” but there are

not clear criteria for evaluation. Based on the study results an educational program was

develope to be applied for improving health promotion competencies of school nurses

and teachers.

Conclusion: The Health promotion concept in Bulgaria have to become more popular

both among health professionals and the society so that its potential for improving

public health could be used.

Key words: health promotion, health-promoting school, health promotion

competencies, health education, partnership for health