РЕЦЕНЗИЯ

от Проф. Д-р Невена Цачева, ДМ,
ръководител катедра „Трудова медицина“
Зам. декан – ФОЗ, МУ София

член на научно жури с решение на Академичния съвет на МУ – Плевен (протокол 12 от 24.02.2014 г.) и заповед на ректора № 420 от 04.03.2014 г. по процедура за защита на дисертационен труд на тема:

“ПРОУЧВАНЕ НА УСЛОВИЯТА, КОМПЕТЕНТНОСТИТЕ И
ПАРТНЬОРСТВОТО ЗА ПРОМОЦИЯ НА ЗДРАВЕТО В УЧИЛИЩАТА В
ПЛЕВЕНСКИ РЕГИОН”

разработен от Д-р Стела Людмилова Георгиева

Представеният дисертационен труд от д-р Стела Георгиева, главен асистент в катедра „Социална и превантивна медицина, медицинска статистика, педагогика и психология“ при Факултет „Обществено здраве“, МУ - Плевен на тема: “ПРОУЧВАНЕ НА УСЛОВИЯТА, КОМПЕТЕНТНОСТИТЕ И ПАРТНЬОРСТВОТО ЗА ПРОМОЦИЯ НА ЗДРАВЕТО В УЧИЛИЩАТА В ПЛЕВЕНСКИ РЕГИОН” с научен ръководител Проф. Д-р Анжелика Велкова, дмн е в област на висше образование: 7. “Здравеопазване и спорт”, професионално направление: 7.4. “Обществено здраве” по научна специалност 03.01.53 „Социална медицина и организация на здравеопазването и фармацията“.

Значимостта и актуалността на тази разработка са свързани с поредицата здравни реформи през последните 25 години и промените, които съпътстват социално-икономическото развитие на нашето общество и системата на здравеопазване. Смяната на моделите и представите за здраве е насочена към утвърждаване на холистичната концепция, включваща силното влияние върху общественото здраве на социалните, икономическите и политическите условия и факторите на околната вкл. работната и учебната среда. От друга страна малко са проучванията, посветени на комплекса от предизвикателства, които произлизат, както от променената икономическа, така и от интензивната информационна среда на днешното и особено на бъдещите поколения. В този смисъл е и тази тема с конкретно проучване, насочено към промоцията на здравето в училище, условията за нейното провеждане, професионалните компетентности на отговорните за това лица и институции и взаимодействието помежду им за

постигане на по-добро здраве за учениците при реализиране на модела „Училища за здраве“.

Дисертационния труд е с обем от 179 стандартни страници и има следната структура: въведение /3 стр./, литературен обзор /47стр./, цел, задачи и методология на проучването /6 стр./, резултати и обсъждане /77 стр./ изводи и препоръки /4 стр./, книгопис от 186 литературни източника, от които 66 на кирилица и 120 на латиница /9 стр./ и 6 приложения /25 стр./. Научният труд е онагледен с 12 таблици и 69 фигури.

В литературния обзор правилно и целенасочено са разположени следните части: възникване и развитие на концепцията за промоция на здравето, проекти за практическа реализация на тази концепцията, проекта на СЗО „Училище за здраве“ и завършва с основните елементи на промоцията на здравето в училище. Напълно логично дисертантката в аналитичния преглед на достъпната ѝ литература свързва обществената политика с идеята за определящите фактори на повишената заболяемост и смъртност като: нездравословен стил на живот, екологични вредности, биологични фактори и пропуски в дейността на здравната система. Цитира известните определения за промоцията на здравето като: „стратегия, чиято цел е да информира, въздейства и подпомага индивидите и организациите така, че те да поемат повече отговорности и да бъдат по-активни по въпросите, засягащи психичното и физическото им здраве“ с което отново напомня за нуждата от здравно обучение и възпитание в българското училище.

Д-р Георгиева правилно подчертава, че интересът към промоцията на здравето като нов начин на мислене и действие поражда различни разсъждения и дефиниции вкл. и дефинирането и приложението по дейностите за опазване на здравето. В тях с различна степен е застъпено и подчертано значението на индивидуалния и обществения принос, както и на социалната среда за здравето. В литературния обзор прави впечатление информираността на д-р Георгиева и в търсене на историческите корени на промоцията на здравето като напр. определението дадено от главния хирург на САЩ, /1979г./, че промоцията на здравето е и „дейности, които индивидите и обществото могат да прилагат, за да

установят здравословен начин на живот“. Според него хората имат контрол върху своето здравно поведение и ограниченията на средата не са особено важни. Същевременно обръща внимание и на други автори, които твърдят, че хората трябва да бъдат подпомогнати чрез политически, образователни и други мерки в усилията си за позитивна поведенческа промяна и реализиране на здравословен избор. От тези логични и обосновани заключения на дисертантката произтичат и целта, задачите и научният инструментариум на този труд.

Целта е ясно и точно формулирана и заедно със задачите позиционирана по време и място на изследването. Приложени са адекватни методи за събиране и анализ на информацията като са отработени много добре анкетите, посочени в приложенията. Правилно д-р Георгиева в постановъчно - методичната част на комплексно медико-социално проучване обхваща 10 % от функциониращите училища в региона или 12 училища 118 –те в Плевенски регион като времето на проведено е в периода септември 2012 – май 2013 година. Напълно по правилата на едно описателно епидемиологично изследване представителността на извадката е подкрепена чрез включване на училища от различен тип, общини и населени места, разпределени както следва: 4 професионални гимназии, 2 профилирани училища и 6 общообразователни училища, две от които в села.

Получените резултати и тяхното обсъждане включват следните седем раздела: условия и инфраструктура за промоция на здравето в училище, професионални компетентности по промоция на здравето на училищните здравни специалисти, ролята на училищния персонал за промоцията на здравето в училище, участие на учениците и семейството в процеса на здравна промоция, експертна оценка за промоцията на здравето в училище и начините за нейното повишаване, координация на дейностите по промоция на здравето в училище и ролята на партньорството между участниците в този процес и учебна програма по промоция на здравето. По хода на разработката д-р Георгиева целенасочено изследва, както училищната среда с нейните физически, психосоциални и организационни характеристики и търсене на потенциалите вкл. в мнението, отношението и мотивацията на членовете на училищната общност за провеждане на здравнопромотивни дейности. Това допълнително мотивира дисертантката за

разработване на набор от професионални компетентности на училищните здравни специалисти и учителите като основен ресурс за провеждане на промоция на здраве в училище.

Резултатите от дисертационния труд и направените от тях изводи и препоръки са полезни, задълбочени и могат практически да послужат не само на училищата от Плевенския регион, а и за промотиране на редица активности във всички български училища. Подобряване на материално-техническата база в училището и създаване на здравословни и безопасни условия за обучение и трудова дейност на учителите вкл. чрез контролиране спазването на хигиенно - нормативните изисквания са важен елемент за добрата практика на трудовата медицина в училището. Подчертава се необходимостта от такива здравно-промотивни дейности, които предимно да укрепват психичното и социално измерение на здравето и по-доброто възприемане на спомената холистична концепция за здравето. Напълно справедливо към приносните характеристики на този научен труд трябва да се отнесат промоцията на здравето като основна учебна дисциплина в университетското образование на професии, които имат отношение към формиране на здравните знания и поведение на учениците. Същевременно дисертантката доказва, че училищните здравни специалисти имат осъзнатата нужда от подобряване на професионалната си квалификация в тази област и изявяват желание и готовност да се включат в курсове и програми за повишаване на своите професионални компетентности. Това в значителна степен се отнася и за учителите, които подобрявайки професионалните си компетентности в областта на промоция на здравето ще бъдат и промотори на здравето за подрастващите.

Използвайки научния инструментариум д-р Георгиева доказва широкото разпространение на поведенческите рискови фактори като обосновава необходимостта от създаване на училищни програми за ограничаването им и усилия за повишаване на мотивацията за здравословен начин на живот. В тази посока са и препоръките, които дисертантката отправя към Министерството на здравеопазването за инициране на национално проучване за потребностите от кадри и дейности по промоция на здравето, към Министерството на образованието за включване в учебната програма на здравно възпитание, към обучението в университетите за актуализиране на учебните програми по

промоция на здравето във всички медицински специалности с акцент върху усвояването на повече практически умения в тази област, към училищата за създаване на структури по промоция на здравето и за утвърждаването на сътрудничество със семейството и институциите за осъществяване на тези активности за здравословен и работоспособен начин на живот.

По основните и едни от най-важните получени резултати за промоция на здравето в българското училище са направени 3 публикации и 4 участия в научни конференции.

Към предоставения материал нямам сериозни забележки и препоръки.

От приложените документи към защитата става ясно, че д-р Георгиева има 23 години трудов стаж, от които 7 години като ординатор в детско отделение на Общинска болница – гр. Левски и 16 години последователно е асистент, старши асистент и главен асистент в катедра „Социална медицина и здравен мениджмънт”, МУ – Плевен, като е понастоящем и отговорник по учебната дейност в катедрата и е член на Учебно-методичния съвет при ФОЗ Плевен. Има достатъчен брой курсове и специализации, по-важни от които са: Актуални проблеми на медицинската педагогика, 2006г., Методология на научно-изследователската работа, 2007г., Семейна медицина – Австрия, 2009г., Курс за обучители по Глобално здраве в рамките на проект „Равни възможности за здраве: действие за развитие”, 2011г., Курс „Епидемиология, наблюдение и контрол на HPV. Застъпнически и информационни кампании.“, по Европейски проект AURORA, 2013г., Ежегодни езикови курсове, Специализиран английски за медицинска терминология.

Учебната дейност на гл. асистент д-р Георгиева включва провеждане на учебно-практически занятия на български и на английски език със студенти по медицина, бакалаври по управление на здравните грижи, студенти от магистърска програма по здравен мениджмънт и студенти от медицински колеж по Социална медицина, Епидемиология на неинфекциозните болести, Стратегии за промоция на здравето и по Медицинска социология.

Обществено – ползвателната й професионална дейност включва членство в следните научни организации и дружества: Съюз на учените в България, секретар на секцията по медицина към СУБ – Плевен, Българска асоциация по обществено здраве, Европейска асоциация по обществено здраве (ЕУРНА). . Участва и като обучител в семинари по Глобално здраве с персонал от лечебни заведения и студенти. През 2013 г. оказва методична помощ на учебна компания „Junior Healthy Life”, СОУ “Пейо Яворов” – Плевен, при изготвянето на Интерактивен органайзер за здравословен и природосъобразен начин на живот за деца в предучилищна и ранна училищна възраст.

В заключение убедено давам положителна оценка на разработения дисертационен труд на тема “ПРОУЧВАНЕ НА УСЛОВИЯТА, КОМПЕТЕНТНОСТИТЕ И ПАРТНЬОРСТВОТО ЗА ПРОМОЦИЯ НА ЗДРАВЕТО В УЧИЛИЩАТА В ПЛЕВЕНСКИ РЕГИОН” от Д-р Стела Георгиева.

Научният труд е завършен с необходимото качество, обем и приноси, които са резултат и от цялостната й дейност в областта на общественото здраве – квалификации, преподаване и обществена дейност.

Препоръчвам на членовете на уважаемото научно жури да присъдят образователната и научната степен „ДОКТОР” на главен асистент д-р Стела Георгиева от катедра „Социална и превантивна медицина, медицинска статистика, педагогика и психология“ при Факултет „Обществено здраве“, МУ - Плевен .

20 март 2014 г.

РЕЦЕНЗЕНТ:

/Проф. д-р Н. Цачева, дм/